
ТА КРИ ЗИ
мукарризи расмй ба рисолаи Ш арифзода Наргис Достй дар мавзуи 
“Ш ароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 
кудакони синни калони томактабй”, ки барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагога аз руйи аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи
томактабй) пешниход шудааст

Мубрамии мавзуи тахкикот. Рисолаи илмии унвончу Ш арифзода 
Наргис Достй дар мавзуи “Ш ароитхои педагогии ташаккули асосхои 
тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй” ба тахкику 
коркарди роху воситахои ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 
кудакони синни калони томактабй ва фарохдм овардани шароитхои 
педагогии ташкили тарзи хаёти солим дар муассисахои таълимии 
томактабй бахшида шудааст.

Дар ин радиф мухаккик кайд намудааст, ки афзалияти давраи 
томактабй инкишоф ва нигохдошти сатхи саломатии кудакон, ташаккул 
додани малакахои гарзи хаёти солими онхо, инчунин зарурати мунтазами 
ичрои машкхои чисмонй мебошад. Бо дарназардош ти ахамияти тарзи 
даёти солим барои саломатии миллат Х,укумати Ч^умхурии Точикистон 
“Барномаи миллии ташаккули тарзи хаёти солим дар Ч^ум^урии 
Точикистон барои солхои 2022-2026” (аз 30 декабри соли 2021, № 56) [26] 
дар давраи сеюм кабул намуд .

Ч,ихати ичрои талаботхои барномаи мазкур унвончу Ш арифзода 
Наргис Достй дар рисола баррасии пахлухои гуногуни ташаккули асосхои 
тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабиро мавриди 
тахкик карор дода, ташаккули муносибатхои навинро ба масъалаи 
мазкур тавассути принсипхои тарзи хаёти солим, аз чумла баланд 
бардоштани сатхи маърифати тарзи хаёти солим, тагйир додани 
муносибат ба саломатии онхоро баррасй намудаст. Тавассути барнома 
дар муассисахои таълимии томактабй чорабини^оро оид ба дарки 
мохияти тарзи хаёти солим тавассути чорй намудани барномахои 
самарабахши таълимию тарбиявй оид ба таргиби тарзи хаёти солим ба 
рох мондаст.

Зимни омузиш ва тахдили рисолаи илмй Ш арифзода Наргис Достй 
муайян карда шуд, ки у мувофики хадафхои дар назди худ гузоштааш аз 
чихати илмй ак,идах,ои олимони ватанию хоричиро тах,лил ва дар асоси 
маводи тахлилшуда шароитхои педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти



солимро дар кудакони синни калони томактабй коркард ва татбик 
намудааст.

Дар чараёни тахкикот мухаккик ба он муваффак шудааст, ки дар 
заминаи бахисобгирии тахкикоти илмии исихологй-педагогй, конун, 
стратегия ва барномахои давлатй вазъ ва масъалаи ташаккули асосхои 
тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабиро дар 
муассисахои таълимии томактабй бо истифода аз технологияхои 
педагогй ва тачрибаи мухаккикони хоричию пажухишгарони варзидаи 
ватанй хаматарафа омухта, тахлилу коркард намуда, натичахои 
тахкикоти анчомдодаро дар шакли хулосаю тавсияхои методй омода ва 
пешниход намояд. Махсусан, муносибатхои таблиготии ташаккули тарзи 
хаёти солимро дар асархои мухаккикони ватанй Ш .А.Сафаров, 
И .X.Каримова, Б.Р.Кодиров, Д.Каримова, Ф Д урбонов, Ф .Партовов, 
Б. Ашурова, Б.Боев, Л. А.Губанова, А .К.Бобочонова, И.Бобоева, 
М .Суяркулова ва дигарон хамачониба дида баромадаст.

Фарзияи тахкикот аз он иборат аст, ки истифодаи технологияхои 
педагогй ба хамкории зичи мутахассисони муассисахои томактабй ва 
волидон чихати ташаккули асосхои тарзи хаёти солим, барои ташаккули 
фарханги нигахдории тандурустй ва инкишофи чисмонии кудакон 
мусоидат мекунанд, ба шарте, ки хангоми тахияи амсилаи педагогии 
«Ташкили кор оид ба ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони 
5-7 сола» технологияхои педагогии таъмини мухити солим бо назардошти 
синну сол ва фаъолияти кудакон истифода шаванд. Инчунин, 
самаранокии амсилаи педагогй тасдик; гардида, дар асоси он тавсияхо 
барои васеъ истифода бурдани мутахассисон дар муассисахои таълимии 
томактабй тахия карда ту д а , санчиши барномаи «Саломатии кудакон - 
боигарии миллат аст» гузаронида шаванд.

Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия ба дастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд дуруст ва 
фарогири чанбаву чонибхои назариявию амалии мавзуи диссертатсия ва 
фарзияи илмии муаллифи диссертатсия мебошанд. Аз чумла:
- усулхои самараноки ташкили корхои тарбиявй, тарбияи чисмонй ва 

фарогатй дар кудакистон дар хамкорй бо мураббиён, волидони 
тарбиятгирандагон, равоншиносон ва кормандони тиб муайян шуд;

- амсилаи «ташаккул додани асосхои тарзи хаёти солим дар кудакон» 
чорй карда шуд, ки сохтори он чузъхо, робитахо ва мундаричаро дар 
бар мегирад, ба нигохдорй ва тахкими саломатии кудак мусоидат 
намуд;



- хдмкории самарабахши байни оила ва муассисаи томактабй тибки 
барномаи кории «Саломатии кудакон - боигарии миллат», ки 
мундаричаи он вохурихои волидайн, сухбату машваратхои гурухй ва 
инфиродй, рузхои дархои кушод, вохурихо бо мутахассисон, аз чумла 
кормандони тиб ва равоншиносонро дар бар мегирад, таъмин гардид;

- тибки амсилаи педагогй мазмуни фаъолият муайян карда мешавад, ки 
асоси онро инкишофи чисмонй, рухй ва равонии кудакон, риояи 
коидахои санитарию гигиенй, речаи харруза, таъмини гизои солим, 
сайру гашт дар хавои тоза, кори инфиродй бо бачахо, тарбия ва 
инкишофи кудакро ташкил гардид;

- ба волидон дар сухбату вохурихо ва баргузории чорабинихои гуногун 
оид ба мохияти тарзи хаёти солим, мафхуми гигиена, тозагй ва 
ахамияти он барои саломатии фарзандон, пешгирии беморихо ва 
гайра фахмонида шуд.

Арзёбии натичахои диссертатсия ва тахкикоти тачрибавй - озмоишии 
баргузорнамудаи унвончу, хамчунин хулосаву тавсияхои методии коркард 
ва манзурнамудаи у бозгуи онанд, ки муаллиф ба максад ноил шуда, 
вазифахои дар назди тахкикот гузошташударо халлу фасл кардааст ва дар 
натича фарзияи илмии пешнходкардааш дар амал тасдики худро пайдо 
кардааст.

Бо назардошти ин, унвончу Ш арифзода Н.Д. кушиш намудааст, ки 
дар чараёни кори тачрибавй-озмоишй шароитхои педагогии ташаккули 
асосхои тарзи хаёти солимро дар кудакони синни калони томактабй 
мавриди санчиш карор дихад, зеро онхо воситаи босамари ташаккули 
чисмонию равонии кудакони синни калони томактабй мебошанд.

Дарачаи асосноккунии пуктахои илмй, хулоса ва тавсия^о аз он 
шаходат медиханд, ки мухаккик б а таври муфассал тахкикоти анчомдодаи 
олимони ватанию хоричй оид ба ташаккули асосхои тарзи хаёти солимро 
дар кудакони синни калони томактабй омухта ва тахлил карда, дар хамин 
асос нуктаи назари илмии худро пешниход намудааст.

Асоси методологй ва назариявии тахкикот ягон шубхаро ба вучуд 
намеорад, унвончу кобилияти хуби тахлилу хулосабарориро дороет, ки 
ин аз дониши хуби назариявй доштани у гувохй медихад. Пояи илмии 
тахкикот, татбики амалии он, методхои тахкикот, анчоми хар як давраи 
тахкикот давоми мантикии якдигар буда, ба талаботи кабулшуда нисбат 
ба кори илмй-тахкикотй чавобгу мебошанд.Хулосаву тавсияхои методии 
коркард ва манзурнамудаи у бозгуи онанд, ки диссертант ба максад ноил 
шуда, вазифахои дар назди тахкикот гузошташударо халлу фасл ва дар

з



амал тасдик, намудааст. Аз ин нуктаи назар месазад, ки тахкикоти 
мазкурро нихоят мубрам, навовар ва дархури ниёзхои тахсилоти 
томактабй арзёбй кунем.

Арзишмандии тахкикоти мазкурро бо таври зайл арзёбй метавон 
кард, ки масъалаи тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони 
томактабй ва накши он дар самарабахшии фаъолияти таълимию 
тарбиявй мавриди назар карор ёфтааст.

Тархи рисола тибки талабот ба диссертатсияхои номзадй рехта 
шуда, он аз мукаддима, ду боб, шаш фасл, хулоса, руйхати адабиёти 
истифодашуда ва замима таркиб ёфтааст. Дар мукаддима ахамияту 
дарачаи омузиши мавзуъ, максаду вазифахои тахкик, сарчашмахову 
усулхои иажухиш, навгонихо, арзиши назарию амалии рисола, нуктахои 
асосии ба химоя иешниходшавандаи диссертатсия аз назари илмй дуруст 
муайян карда шудаанд.

Дар кисмати мукаддимавии диссертатсия талабот дойр ба ичрои 
кори тахкикотй риоя гардида, хар бобу зербоб бо низоми муайян пай дар 
пай ва бо алокдмандии мантикд оварда шуданд.

Дар боби якум - “Асосхои назариявии ташаккули асосхои тарзи 
хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй” масъалахои 
ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар адабиётхои педагогй, 
психологй ва методй, мавкеи оила ва муассисаи таълимии томактабй дар 
ташаккули асосхои тарзи хаёти солими кудакон, технологияи ташаккули 
асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй баррасй 
гардидааст.

Унвончу дуруст кайд менамояд, ки рушди чисмонии кудак ба бисёр 
омилхои берунй ва дохилй, аз кабили речаи харруза, сайру гашт дар хавои 
тоза ва тарбияи чисмонй вобаста аст. Пайдо шудани беморихои системаи 
марказии асаб, тагйирот дар системаи эндокринй, сироятхои чидции рохн 
нафас ва рахит бо инкишофи чисмонии кудакон алокаманд аст.

Яке аз кисмхои таркибии тарбияи чисмонй ин саривакт ташаккул 
додани як катор малакахои маданй-гигиенй мебошад. М авчуд будани 
одатхои тоза нигох доштани либос, дастро пеш аз хурокхурй шустан ва 
гайрахо барои пешгирй намудан ва бартарафш авии беморихо ёрй 
мерасонанд. Таъмин намудани саломатй ва муътадил инкишоф додани 
чисми кудакони хурдсол, инчунин инкишофи дурусти фаъолияти 
психикию равонии онхо пеш аз хама вазифаи асосии таълиму тарбия ба 
хисоб меравад. Аз чумла, дар “Стандарта нкишоф ва рушди барвактии 
кудак (аз таваллуд то 7(6) сола” ва барномаи кудакистон “Рангинкамон”



ба хифзи саломатй ва фарохам овардани ш ароит барои инкишофи 
чисмонии кудакон диккати махсус дода шуда, оид ба корхои 
солимгардонию обутобдихй, риояи речаи харруза, таъмини хурокхои 
гуногуни сергизо, ичрои машкхо, назорати тиббию педагогй ба инкишоф 
ва саломатии кудак маълумоти муфассал дода шудааст. К^айд мегардад, 
ки мураббия бояд оид ба самтхои корхои тарбиявй, ки барои муассисахои 
таълимии томактабй мукаррар шуданд, аз чумла ташаккули тарбияи 
майли донишандузй, тарбияи маънавию ахлокй, хукукй, тарбияи мехнатй 
ва иктисодй, тарбияи хисси зебоипарастй, тарбияи тарзи хаёти солим 
мухтасар маълумот дошта бошад, ки наели наврасро бояд хам аз чихати 
маънавй ва хам аз чихати чисмонй тарбияву таълим дихад.

Инкишофи чисмонй ва асабу психикии кудак ба нигохубин, 
парвариш, тарбия ва таъсири калонсолон, мухити ихотакарда вобаста 
аст. Ба хисоб гирифтан лозим аст, ки чисми кудак, махсусан, системаи 
асаби у каиш буда, истифодаи шаклхои гуногуни ташкили фаъолиятро 
такозо мекунад.

Дар боби дуюм “Корхои озмоишй-тачрибавй оид ба ташаккули 
тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони томактабй” масъалахои 
ташхиси муайнкунандаи ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар 
кудакони синни калони томактабй, технологияхои педагогй ва тахлили 
натичахои тахкикоти озмоишй-тачрибавй барраей мегардад.

Дар раванди кори тахкикотй барномаи озмоишй тахия ва мувофика 
гардидааст, ки тибки он бо кудакони гурухи озмоишй машгулиятхои 
таълимй оид ба максади тахкикот гузаронида шуданд, ки мундарича, 
роххо, усулхо ва шаклхои ташкили хаёти кудакон мувофики хадафхои 
барномаи тарбия, таълим ва инкишофи кудакони синни томактабй 
“Рангинкамон” муайян ва интихоб шуданд.

Дар идома мухаккик кайд намудааст, ки хадафхои таълим дар асоси 
баходихии кобилияти чисмонй ва аклии кудак муайян карда мешаванд, 
ки татбики он вазифаи волидон ва мураббиёни муассисахои томактабй 
мебошад. Хднгоми муайян кардани максаду вазифахо, инчунин метод ва 
усулхои таъсиррасонй ба кудак ва хусусиятхои инфиродии хар як кудак 
ба назар гирифта мешавад, зеро тартиб додани накшахои фардии 
инкишофи саломатии кудак зимни ба назар гирифтани холати саломатии 
кудакон, кобилиятхои индивидуалй, шавку хавас ва дурнамои инкишофи 
онхоро дар мегирад Инчунин, методу усулхои мусоиди таълимро 
интихоб кардан лозим аст, ки ба рушди солими кудак мусоидат кунанд.

Натицагирй аз кори амалй-тачрибавй, ки дар диссертатсия ва маводи 
нашргардидаи унвончу инъикос гардидаанд, тахкику баррасии чабхахои



илмй-методии масъаларо ба таври комил дар бар гирифта, мухимияти яке 
аз вазифаи асосй — ташаккули асосхои тарзи хдёти солим ва Барномаи 
озмоишии “Ташкили кор оид ба ташаккули асосхои тарзи хаёти солим 
дар кудакони 5-7 сола” мавриди баргузории корхои санчишй-озмоишй 
тасдик намудаст.

Зимни баргузории озмоиш дар муассисахои таълимии томактабй як 
катор мушкилихо барои фарохам овардани ш ароити муътадил чавобгу 
ба ниёзхои гизой ва саломатии кудак, мухофизат кардани онхо аз 
тахдидхои беруна ва фарохам овардани имконият барои рушди кудак 
тавассути хамкорй бо калонсолон муайян гардиданд. Дар асоси 
тадкикоти илмй ва тачрибаи амалии муассисахои томактабй исбот 
шудааст, ки чорабинихои махсус ташкил кардашудаи тарбиявй воситаи 
мухими ганй гардонидани тасаввурот дар бораи ашё ва ходисахо, 
ташаккули дониш, малака ва махорати аввалини кудак мебошад.

Унвончу бамаврид кайд намудаст, ки ташкил ва идоракунии мухити 
солим барои кудакони ин синну сол принсипхо ва хусусиятхои худро 
дорад ва ба инобат гирифтани ин хусусияту имкониятхои шахсии 
кудакон, донистани шаклхои инкишофи психофизиолога, таъсири 
мунтазам ва доимй ба раванди хифз ва тахкими тарзи хаёти солими 
кудакон дар хамкорй бо педагог, падару модарон ва мутахассисони сохаи 
тиб бояд ба рох монда тпавад.

Нашри натицахои диссертатсия дар мацалла^ои такризшавандаи 
илмй. Натичахои асосии тахкикоти диссертатсионй мазмуни асосии 
тахкикотро ифода карда, ба теъдоди 15 маколаи илмй: 5 номгуй дар 
нашрияхои илмии такризшавандаи фехристи тавсиянамудаи КОА назди 
Президента Ч,умхурии' Точикистон ва 9 номгуй дар мачмуаи маводи 
конференсияхои байналмилалй ва чумхуриявй ва 1 дастури методй ба 
табъ расидаанд. М аводи нашршуда мазмуну мухтавои рисоларо дар бар 
мегиранд.

М ут обикат и барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия. Тартиби тахияи диссертатсия ва автореферат ба талаботи 
Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬВ)-доктор аз руйи ихтисос, 
номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва маколахои илмии 
чопшуда мувофик буда, автореферата диссертатсия мазмуни мухтасари 
диссертатсияро ифода карда, тасаввуроти аникро дойр ба мохияти 
тахкикоти гузаронидашуда ва натичахои бадастовардаи муаллиф 
медихад.

б



Эрод ба рисолаи илмй ва фишурдаи он. Д ар баробари дастовардхои 
мухими илмй тадкикоти анчомдодашуда ва автореферати он аз 
камбудихо холй нест, ки зикри онхо барои такмили минбаъдаи рисола 
хеле муфид хохад буд. Аз чумла:
1. Ба максад мувофик мебуд, ки дар диссертатсия натичахои ба даст 

омадаи унвончу бо натичахои тахкикотхои дигар олимон, махсусан 
мухаккикони ватанй мукоиса мегардид, ки ба диссертатсия арзиши 
илмии бештар мебахшид

2. Барои боз хам самараноктар гардидани натичаи тахкикот ва таъмини 
мутассилии мавзуи тахкикшаванда, агар мухаккик бархе аз пахлухои 
ташаккули асосхои тарзи хаёти солимро дар хамкорй бо омузгорони 
синфхои ибтидой пешниход менамуд, ахамияти илмиву амалии 
тахкикоти анчомдодааш афзун мегашт.

3. Дар диссертатсия баъзе иктибосхои овардашуда аз кадом адабиёт 
истифода шуданд, тахти ракамгузорй карор наёфтаанд.

4. Дар баъзе сахифахои рисолаи илмй ва фишурдаи он хатогихои имлой 
ва техникй ба назар мерасад, ки ба тахриру тасхех ниёз д о р ан д ..

Бояд кайд намуд, ки камбудихои баёншуда ба хеч вачх арзиши 
илмию амалии диссертатсияро кохиш намедиханд. Аз ин лихоз, 
диссертатсия тадкикоти ба анчомрасида хисобида мешавад. 
Диссертатсияи Ш арифзода Наргис Достй дар мавзуи “Ш ароитхои 
педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни 
калони томактабй” кори илмии ба таври мустакилона анчомёфта 
мебошад, ки аз руи сохтор тибки талаботи мукарраршуда, омода 
гардидааст. Адабиёти истифодашуда ба масъалаи тахкикшаванда робитаи 
бевосита дорад. Диссертатсия аз руи мазмуну мухтаво ба ихтисоси 
интихобшуда пурра мутобикат мекунад.

Автореферат мазмун ва мухтавои асосии рисоларо дар бар мегирад.
ХУЛОСА

1. Диссертатсияи Ш арифзода Наргис Достй дар мавзуи “Ш ароитхои 
педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни 
калони томактабй” кори ба итмомрасидаи илмй-тахкикотй буда, аз 
чониби муаллиф мустакилона ва дар сатхи хуби илмй ичро карда 
шудааст.

2. Нуктахои илмй, натичахои тахкикоти илмй ва хулосахои рисолаи 
илмй дар маколахо, аз он чумла дар нашрияхои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии



Точикистон, ки руихати онхо дар рисолаи илмй ва фишурдаи он дарч 
гардидаанд, интишор шудаанд.

3. Рисолаи илмй ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 
диссертатсионй ва тартиби додани дарадахри илмй ва унвони илмй, ки бо 
карори хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 
тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он Шарифзода Наргис 
Достй сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй, аз руйи 
ихтисоси 13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва 
методикаи тарбияи томактабй) пурра мувофикат мекунад.

Мукарризи расмй:
Номзади илмхои педагогй, 
муаллими калони кафедраи педагогика, 
психология ва методикаи таълим, ФРЖМ 
Донишгохи Славянин Руссия ва Точикистон

02.12.2024 с.
Маълумот барои тамос:
734025, Чумхурии Точикистон, ш. Душанбе, к. Мирзо Турсунзода 30,
телефон:(372213550), почтаи электронй: ЬЦр://ут\у.г1;5и.1;]

Имзои Курбонова З.Ш.-ро

Сардори раёсати кадрхой ДСРТ
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